

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/2013 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS)	19.700.000,00	19.700.000,00	2.702.697,39	14%	12.683.268,59	64%	7.016.731,41
RECEITAS CORRENTES	17.392.634,00	17.392.634,00	2.702.697,39	16%	12.459.501,39	72%	4.933.132,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	468.600,00	468.600,00	186.613,04	40%	639.868,72	137%	(171.268,72)
Impostos	443.000,00	443.000,00	149.910,29	34%	461.249,08	104%	(18.249,08)
Taxas	20.600,00	20.600,00	36.702,75	178%	178.619,64	867%	(158.019,64)
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	70.000,00	70.000,00	8.479,14	12%	43.124,44	62%	26.875,56
Receitas Imobiliárias	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	60.000,00	60.000,00	8.479,14	14%	41.868,70	70%	18.131,30
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	-	0%	1.255,74	25%	3.744,26
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.700.034,00	16.700.034,00	2.485.253,08	15%	11.655.692,50	70%	5.044.341,50
Transferências Intergovernamentais	14.594.834,00	14.594.834,00	2.485.253,08	17%	11.655.692,50	80%	2.939.141,50
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.105.200,00	2.105.200,00	-	0%	-	0%	2.105.200,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	149.000,00	149.000,00	22.352,13	15%	120.815,73	81%	28.184,27
Multas e Juros de Mora	20.000,00	20.000,00	-	0%	-	0%	20.000,00
Indenizações e Restituições	20.000,00	20.000,00	648,05	3%	6.174,09	31%	13.825,91
Receita da Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
Receitas Correntes Diversas	104.000,00	104.000,00	21.704,08	21%	114.641,64	110%	(10.641,64)
RECEITAS DE CAPITAL	2.307.366,00	2.307.366,00	-	0%	223.767,20	10%	2.083.598,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	26.000,00	26.000,00	-	0%	-	0%	26.000,00
Operações de Crédito Internas	26.000,00	26.000,00	-	0%	-	0%	26.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00	-	0%	-	0%	60.000,00
Alienação de Bens Móveis	30.000,00	30.000,00	-	0%	-	0%	30.000,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	-	0%	-	0%	30.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.617.366,00	1.617.366,00	-	0%	223.540,20	14%	1.393.825,80
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-

Transferências de Instituições Privadas	-	-	-		-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-		-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-		-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-		-	-	-
Transferências de Convênios	1.617.366,00	1.617.366,00	-	0%	223.540,20	14%	1.393.825,80
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-		-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	604.000,00	604.000,00	-	0%	227,00	0%	603.773,00
Integralização do Capital Social	-	-	-		-	-	-
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-		-	-	-
Receitas de Capital Diversas	604.000,00	604.000,00	-	0%	227,00	0%	603.773,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-		-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.700.000,00	19.700.000,00	2.702.697,39	14%	12.683.268,59	64%	7.016.731,41
OPERAÇÕES DE CREDITO	-	-	-		-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-		-	-	-
Mobiliária	-	-	-		-	-	-
Contratual	-	-	-		-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-		-	-	-
Mobiliária	-	-	-		-	-	-
Contratual	-	-	-		-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.700.000,00	19.700.000,00	2.702.697,39	14%	12.683.268,59	64%	7.016.731,41
DEFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.700.000,00	19.700.000,00	2.702.697,39		12.683.268,59	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-DESPESAS CORRENTES)	19.700.000,00	-	19.700.000,00	1.052.245,11	12.494.356,19	2.483.830,01	12.288.591,57	62%	7.411.408,43
DESPESAS CORRENTES	13.538.200,00	2.226.539,41	15.764.739,41	952.021,56	11.765.768,23	2.349.096,90	11.570.185,69	73%	4.194.553,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.585.616,00	1.626.175,00	8.211.791,00	(107.833,46)	6.711.593,98	1.094.056,12	6.602.842,45	80%	1.608.948,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	36.440,00	(5.000,00)	31.440,00	-	-	-	-	0%	31.440,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.916.144,00	605.364,41	7.521.508,41	1.059.855,02	5.054.174,25	1.255.040,78	4.967.343,24	66%	2.554.165,17
DESPESAS DE CAPITAL	6.111.800,00	(2.226.539,41)	3.885.260,59	100.223,55	728.587,96	134.733,11	718.405,88	18%	3.166.854,71
INVESTIMENTOS	5.712.000,00	(2.086.429,90)	3.625.570,10	94.088,02	534.704,18	106.701,00	524.522,10	14%	3.101.048,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	399.800,00	(140.109,51)	259.690,49	6.135,53	193.883,78	28.032,11	193.883,78	75%	65.806,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	-	50.000,00	-	-	-	-	0%	50.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.700.000,00	-	19.700.000,00	1.052.245,11	12.494.356,19	2.483.830,01	12.288.591,57	62%	7.411.408,43
AMORTIZAÇÃO DA DIV. 7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.700.000,00	-	19.700.000,00	1.052.245,11	12.494.356,19	2.483.830,01	12.288.591,57	62%	7.411.408,43
SUPERAVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	394.677,02	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.700.000,00	-	19.700.000,00	1.052.245,11	12.494.356,19	2.483.830,01	12.683.268,59	-	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScpF '(V21.16.130.0334)'